
 

                              
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it 

1 
 

Prot.                                                          Acicatena, 21 febbraio 2024 

All’Albo 

Al Sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SELEZIONE ESPERTI E TUTOR - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-378 

Titolo Progetto: “Studieremo insieme” 

CUP: H34D23003160001  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

• VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012;  

• VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

• VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”;  

• VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024;  

• VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii;  

• VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione all’iniziativa Agenda Sud (Prot. 134894 del 21 novembre 

2023) ; 

mailto:ctic815003@istruzione.it




 

                              
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it 

2 
 

• VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 

2014-2020;  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”;  

• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

• VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

• VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all 01 e, in particolare, la procedura per il conferimento 

di incarichi nell'ambito dei progetti;  

• VISTE le delibere degli OO.CC. per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

• VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;  

• VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del progetto;  

• VISTO il D.Lgs. 163/2006 “Codice di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e il il D.Lgs. 50/2016 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del dlgs 56/2017”;  

• VISTA la nota MIUR 34815 del 02.08.2017;  

• CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica risulta tra i beneficiari del finanziamento di cui all’oggetto; 

• TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere 

preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere conferito 

direttamente;  

• VISTA la necessità di selezionare le figure di esperto e tutor per l’attuazione dei moduli formativi afferenti al 

progetto;  

DETERMINA 

Art. 1  

mailto:ctic815003@istruzione.it


 

                              
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it 

3 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad alla selezione di esperti e tutor per la realizzazione delle attività formative 

di cui al progetto in oggetto e più precisamente per i seguenti moduli: 

 

Titolo modulo Ore Figure richieste Alunni SCUOLA PRIMARIA 

CONOSCIAMO L'INGLESE  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI PRIME E SECONDE 

CONOSCIAMO L'INGLESE  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI TERZE E QUARTE 

LETTORE DI MADRELINGUA E 

CLIL  

30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI QUINTE 

POTENZIAMENTO LINGUA 

INGLESE 

30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

Gruppi misti di alunni 

SCRIVERE GIOCANDO  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI PRIME E SECONDE 

SCRIVERE GIOCANDO  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI TERZE E QUARTE 

PROGETTO LETTURA  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI QUINTE 

COMUNICARE IN LINGUA 

MADRE 

30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

Gruppi misti di alunni 

MATEMATICA....MENTE  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI PRIME E SECONDE 

MATEMATICA....MENTE  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI TERZE E QUARTE 

PROGETTO MATEMATICA  30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

CLASSI QUINTE 

IL CODING IN CLASSE 30 n.1 esperto interno/esterno 

n.1 tutor interno 

Gruppi misti di alunni 

 

mailto:ctic815003@istruzione.it


 

                              
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it 

4 
 

Art. 3  

Di stabilire il seguente compenso orario per ogni figura professionale:  € 70,00 per ogni ora - omnicomprensivo, € 

30,00 per ogni ora – omnicomprensivo 

Art. 4.  

Di individuare i seguenti criteri di selezione: 

ESPERTO 

 Titoli valutabili Condizioni e punteggi Titolo Punteggio 

massimo 

 Diploma/laurea coerenti con l’area di intervento Condizione di ammissibilità  

 Altri diplomi/Lauree/dottorati Per titolo 2p. Max.4 p. 

 Master I livello/specializzazione e perfezionamento annuale 

coerente con l’area di intervento 

1 punto Max. 4 p. 

 Master II livello/specializzazione  e perfezionamento 

pluriennale coerente con l’area di intervento 

2 punti Max. 6 p. 

 Aggiornamento e formazione 0,5 p. per ogni corso Max. 2 p. 

 CEFR livelli lingua inglese A2,B1,B2,C1 A2=1p.; B1=3p.; B2=4p.; 

C1=5p. 

Max. 5p. 

 ECDL o simili 1 punto Max. 2p. 

 Altre certificazioni pertinenti 2 p. ciascuna Max. 4p. 

 Attività professionale coerente con il progetto 2 punti Max. 2p. 

 Esperienza imprenditoriale/libera professionale 2 punti Max. 2p. 

 Mostre/premi/pubblicazione/riconoscimenti 1 punto per ogni esperienza Max. 8p. 

 Attività in corsi PON POR analoghi di almeno 15 ore 1 punto per ogni percorso Max. 5p. 

 

TUTOR 

Titoli specifici coerenti e attinenti con i contenuti dell’incarico da assegnare oltre quello richiesto 

per l’accesso alla selezione 

Punti 1 

per ciascun titolo per ogni esperienza pregressa di Tutoraggio e/o  

docenza con alunni del primo ciclo d’istruzione aventi contenuti del  

medesimo tipo di quelli previsti dall’intervento progettuale 

Punti 1 

per ogni corso di formazione e/o aggiornamento su temi strettamente  Punti 0,10 

mailto:ctic815003@istruzione.it


 

                              
REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. GUGLIELMINO” 

Via D. Alighieri, 6  --   e  fax 095.801568 
Cod.Fiscale-81002750875 -  Cod. Meccanografico CTIC815003 

95022 ACICATENA (CT) ctic815003@istruzione.it 

5 
 

legati al modulo progettuale 

 

Art. 5  

Le domande dovranno pervenire entro i termini fissati dall’avviso. I candidati saranno valutati da apposita Commissione, 

nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti essenziali, e si baserà 

sui criteri stabiliti nel bando\avviso che terranno conto dei titoli presentati nonché delle esperienze maturate.  

Art. 6  

Di approvare il bando\avviso di selezione e gli allegati 

Art. 7  

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale RUP la Dirigente Scolastica Dott.ssa Irene Patanè.  

Art. 8  

Di pubblicare il presente atto all’albo e nella sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Dott.ssa Irene Patanè 
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                 ex art.3,c.2 D.Lgs n.39/93 

mailto:ctic815003@istruzione.it

